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1  شمارش معکوس تا سقوط!
بسیاری از منابع عبری‌زبان و صهیونیستی اکنون اذعان دارند 
که اسرائیل دیگر آن »سرزمین استارت‌آپی« نیست؛ بلکه اکنون 
تبدیل به سرزمین شرکت‌های ورشکسته شده است. اما چرا این 

نتیجه‌گیری از سوی منابع عبری انجام شده است؟
  مجری محض سیاست‌های واشنگتن: به گزارش روزنامه 
صهیونیستی »یدیعوت آحارونوت«، اسرائیل به مجری محض 

سیاست‌های دونالد ترامپ تبدیل شده است.
  هشدار ۱۳۰ اقتصاددان درباره سقوط بزرگ: حداقل 
۱۳۰تن از برجسته‌ترین اقتصاددانان اسرائیلی در نامه‌ای به 
نخست‌وزیر، نسبت به »احتمال سقوط بزرگ اقتصاد و جامعه 

اسرائیل در گرداب فروپاشی« هشدار دادند.
  افزایش بی‌سابقه بدهی: در نیمه دوم سال ۲۰۲۴، 
بدهی‌های اسرائیل با رشد ۲۰درصدی نسبت به پایان 

سال۲۰۲۲ به رقم نگران‌کننده ۳۴۰میلیارد دلار رسید.
  سقوط اعتبار: براساس گزارش »مودیز«، رتبه اعتباری 
اسرائیل به آستانه »اوراق بی‌ارزش« )junk( سقوط کرده و رشد 

اقتصادی این رژیم در سال ۲۰۲۴ به صفر رسیده است.
  شمارش معکوس: این وضعیت آیا جز به‌معنای آن است که 

شمارش معکوس سقوط اسرائیل آغاز شده است؟

2  چرا لاریجانی شیخ‌نعیم‌قاسم را تحسین کرد؟
»ابتکار شیخ نعیم قاسم درباره عربستان را می‌پسندم.« این 
بخشی از سخنان »علی لاریجانی«، دبیر شورای‌عالی امنیت 
ملی ایران در جلسه با خبرنگاران در بیروت بود. اما در واقع ابتکار 

دبیرکل حزب‌الله چه بوده است؟
ابتکار شیخ: ابتکار »شیخ نعیم قاسم«، دبیرکل حزب‌الله به 
دور جدیدی از ارتباط میان حزب‌الله لبنان با عربستان سعودی 
اشاره دارد. دبیرکل حزب‌الله در سخنرانی خود در 28شهریور از 
عربستان سعودی خواست تا با کنارگذاشتن اختلافات گذشته، 

روی دشمن مشترک، یعنی اسرائیل، متمرکز شود.
تغییر راهبردی: هفته گذشته هم »یزید بن فرحان«، فرستاده 
سعودی در لبنان با »نبیه بری«، رئیس پارلمان و رهبر جنبش 
شیعی امل، متحد اصلی حزب‌الله دیدار کرد و یک جمله مهم 

گفت: »خون شیعیان مثل خون مردم عربستان است.«
نشانه‌های تغییر در منطقه: ‌ماه گذشته هم عربستان پیمانی 
دفاعی با پاکستان بست و حتی ایده پیمان دفاعی منطقه‌ای 
را مطرح کرده و همزمان رابطه‌اش با اسرائیل تیره‌تر از گذشته 
شده است؛ تحولاتی که هرکدام نشانه ورود منطقه به تغییرات 

جدید است.

3  توفان موتوری آلمانی‌ها 
با نزدیک‌شدن به سومین سال عملیات فلسطینی 
طوفان‌الاقصی، این بار توفان دیگری به‌پا خاسته، اما این توفان 
نه در فلسطین یا غزه، بلکه از سوی موتورسواران آلمانی و در 

حمایت از فلسطینی‌ها شکل گرفته است. 
صدها موتورسوار آلمانی حامی غزه: شمار زیادی از آلمانی‌ها در 
شهرهایی مانند برلین و دوسلدورف با سوارشدن بر موتورهای 
خود و دردست‌داشتن پرچم‌های فلسطین با اهالی غزه اعلام 

همبستگی کردند.
دولت آلمان یا مردم آلمان: جالب است که دولت آلمان با مردم 
این کشور درباره حمایت از فلسطین دارای اختلاف نظر است 
و پلیس آلمان معمولا مانع از برگزاری اعتراضات حمایت از 
فلسطین می‌شود. روز گذشته نیز پلیس برلین یک معترض زن 
را در جریان تظاهرات حمایت از غزه به شیوه‌ای خشونت‌آمیز 

بازداشت کرد. 
چرا آلمانی‌ها عصبانی‌اند؟ بسیاری از شهروندان آلمانی 
معتقدند که حمایت دولت‌شان از اسرائیل در جنگ غزه، اعتبار و 
آبروی این کشور را زیر سؤال برده و خواستار قطع حمایت برلین از 
تل‌آویو شده‌‎اند، اما گوش دولت آلمان به اعتراضات ضدجنگ غزه 
بدهکار نیست! مشخص نیست که دولت آلمان در برابر مخالفان 

جنگ غزه چه راهکاری خواهد داشت.

4  کاربران خارجی درباره شهید نصرالله چه گفتند؟
یک سال از شهادت سیدحسن نصرالله گذشت، اما نام و یاد او 
همچنان در فضای مجازی جهان طنین‌انداز است. از ترکیه و 
عراق تا برزیل، سوئد، استرالیا و حتی آمریکا، کاربران شبکه‌های 
اجتماعی او را »قهرمان مقاومت« و »سیدالشهدای زمانه« 
خوانده‌اند. یکی نوشت: »او صدای رسا و شجاع ستمدیدگان بود؛ 
حامی همیشگی فلسطین.« دیگری گفت: »نصرالله مثل قهرمان 
زندگی کرد و مثل قهرمان هم شهید شد.« کاربری از هند او را 
»دوستی که هرگز ندیده‌ام اما همیشه دوستش داشته‌ام« نامید. 
جوانی لبنانی نوشت: »او حبیب دل‌های ما بود، صادق و فروتن.« 
از اروپا پیام آمد: »افتخار می‌کنم که در زمان حیات چنین انسانی 
زندگی کردم.« در کنار این دلنوشته‌ها، بسیاری تأکید کردند که 
»شهیدان هرگز نمی‌میرند، آنان عروج می‌کنند.« برخی هم عهد 
بستند: »ما بر راه او ثابت‌قدم می‌مانیم.« طبق گزارش مؤسساتی 
مانند FilterLabs، پس از انتشار خبر شهادت، موجی از 
همدلی و تحسین نسبت به او در سراسر خاورمیانه و دیگر 
کشورها به شکل بی‌سابقه‌ای افزایش یافت. مرور این واکنش‌ها 
نشان می‌دهد که سید مقاومت فراتر از مرزها، الهام‌بخش نسلی 
از آزادیخواهان و مبارزان شد؛ شخصیتی که حتی دشمنانش نیز 
به جسارت و استواری‌اش اذعان داشتند. روایت کاربران جهان 

یک حقیقت را تکرار 
می‌کند: »او برای 
همیشه زنده 

است.«

از تانک به تیک‌تاک
نتانیاهو شبکه‌های اجتماعی را مهم‌ترین سلاح امروز می‌داند
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تاریخ‌نگار اسرائیلی: حماس تروریست نیست
»آوی شلایم«، تاریخ‌نگار اسرائیلی اعلام کرد که از حماس حمایت نمی‌کند، اما براساس تحقیقات تاریخی خود، 
این جنبش باید از فهرست سازمان‌های تروریستی خارج شود. شایم تأکید کرد: »براساس مطالعاتم از حذف 

حماس از فهرست سازمان‌های تروریستی حمایت می‌کنم.« / مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

شیر خشک نبود، نوزاد شهید شد!
»عید ابو جامع«، کودک ‌2ماه و نیمه اهل غزه بر اثر قحطی شیرخشک به شهادت رسید. پزشکان3روز 
پیش نسبت به وخامت حال این کودک معصوم هشدار داده بودند. قحطی غذا و دارو جان اهالی غزه را 
به‌شدت تهدید می‌کند. / القدس

صفحه‌آرا: مجید اصغری

 بهاره محبی | روزنامه‌نگار | بنیامین نتانیاهو، 

نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی که به اذعان گزارش
شبکه سی‌ان‌ان، اعضای دولتش در فهرست 
منفورترین سیاستمداران جهان قرار دارند، شبکه‌های 
اجتماعی را به‌عنوان ساح جدید این رژیم معرفی کرده 
است. نتانیاهو در دیدار با اینفلوئنسرهای آمریکایی حامی 

اسرائیل در نیویورک گفت: »باید با سلاح‌هایی مبارزه کنیم 
که در میدان نبرد ما مؤثرند و مهم‌ترین آنها شبکه‌های 
اجتماعی است.« نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی با تأکید بر 
اهمیت کنترل شبکه‌های اجتماعی مانند تیک‌تاک و ایکس 
)توییتر سابق( به خرید بخش آمریکایی تیک‌تاک توسط 
کنسرسیومی از شرکت‌های آمریکایی حامی اسرائیل و 

امارات اشاره و این قرارداد را یکی از مهم‌ترین و 
تأثیرگذارترین خریدهای فعلی توصیف کرده است.

حال سؤال این است: چرا نتانیاهو از شبکه‌های اجتماعی 
به‌عنوان ساح جدید نام برده؟ چرا تیک‌تاک برای رژیم 
صهیونیستی اهمیت دارد؟ خریداران این شبکه اجتماعی 

چه کسانی هستند؟ 

یادداشت

تله راهبردی ترامپ برای آنکارا 
رئیس‌جمهور آمریکا در تازه‌ترین مواضع خود در قبال ترکیه، 
خواستار عدم‌خرید نفت روسیه توسط آنکارا و دولت اردوغان 

شد. وی در این خصوص مدعی شده است:
»ترکیه می‌خواهد جنگنده‌های اف-۱۶ و اف-۳۵ بخرد و ما 
درباره این موضوع با رئیس‌جمهور اردوغان گفت‌وگو خواهیم 
کرد. تلاش دارم رئیس‌جمهور ترکیه را متقاعد کنم که از 

خرید نفت روسیه دست بردارد.«
واقعیت امر این است که حزب عدالت و توسعه در طول 
سال‌های گذشته و اخیر، سیاست خارجی متوازنی را در 
قبال واشنگتن و مسکو در پیش نگرفته و در بسیاری از موارد 
نیز به سبب عضویت ترکیه در پیمان ناتو، به تابعی محض از 
مناسبات درون آتلانتیکی تبدیل شده است. حدود ‌2ماه قبل 
ترامپ در پیامی خطاب به نارندرا مودی، نخست‌وزیر هند 
از وی خواست تا خرید نفت از روسیه را متوقف سازد. این 
درخواست ترامپ با بهت و سردرگمی دهلی نو همراه شد زیرا 
مودی و همراهانش هرگز تصور نمی‌کردند روزی بابت خرید 
نفت روسیه از سوی دولت جدید آمریکا)آن هم دولت ترامپ( 
تحت فشار قرار گیرند. مودی در نهایت تن به فشارهای وارده 
از سوی ترامپ نداد و بالعکس، بر عزم خود مبنی بر خرید نفت 
روسیه و نقش‌آفرینی بیشتر در بطن پیمان بریکس تأکید کرد. 
هر چند محصول این مقاومت وضع تعرفه‌های 50درصدی بر 
کالاهای هندی از سوی آمریکا بوده اما این مسئله منجر به 
تغییر خطوط کلان تجاری هندی‌ها و انعطاف پذیری آنها در 

برابر فشارهای جبری و زورمدارانه کاخ سفید نشد.
اما سؤال اصلی اینجاست که اردوغان در مقابل فشارهای وارده 
از سوی دولت ترامپ چه اقدامی صورت خواهد داد؟!شاید 
تصور شود رئیس‌جمهور ترکیه به واسطه عضویت کشورش 
در ناتو و بحران اقتصادی ناشی از افزایش افسارگسیخته ارزش 
دلار در برابر لیر، قدرت مانور چندانی در برابر رئیس‌جمهور 
آمریکا ندارد. با این حال چنین تصوری نادرست به‌نظر 
می‌رسد! پیش‌فرض ذهنی رئیس‌جمهور آمریکا این است 
که پس از ناکامی در وادارساختن هندی‌ها به عدم‌خرید نفت 
روسیه، سریعا همراهی اردوغان با تصمیم خود را تبدیل به یک 
دستاورد اقتصادی علیه مسکو سازد. اما آنچه این محاسبه را بر 
هم می‌زند، مخالفت ترکیه با دستور آمریکاست! به‌عبارت بهتر، 
اردوغان اگر در حوزه سیاست خارجی مدبرانه و قاطعانه عمل 
کند، قطعا به 2 هدف مهم دست خواهد یافت:پیش‌فرض‌های 
ذهنی ترامپ را در قبال آنکارا بر هم می‌زند و از آن مهم 
تر، قدرت مانور بیشتری در حوزه روابط بین‌الملل)با مانور 
مناسب در میان شکاف‌های غرب و روسیه( پیدا می‌کند. با این 
حال تجربه نشان داده است که رئیس‌جمهور ترکیه و حزب 
متبوعش در بزنگاه‌های حساس تصمیمات تعیین‌کننده و 
مهمی اتخاذ نمی‌کنند! منتقدان سیاست خارجی اردوغان 
معتقدند این بار نیز رئیس‌جمهور ترکیه در دوراهی »روسیه‌-

آمریکا«دچار نوعی سردرگمی استراتژیک و شاید خبط 
محاسباتی ‌می‌شود.اردوغان فرصت چندانی برای گریز از تله 
راهبردی دونالد ترامپ ندارد. آیا رئیس‌جمهور ترکیه و وزیر 
امور خارجه‌اش هاکان فیدان پیش‌بینی‌های لازم برای مواجهه 

با این صحنه جدید را کرده‌اند؟!

حنیف غفاری؛ دکتر‌ی روابط بین‌الملل 

دلایل علاقه لابی صهیونیسم به تیک‌تاک 
  درحالی‌که رسانه‌های سنتی و جریان 
غالب خبری غرب، به‌دلیل ملاحظات 
سیاسی یا فشار لابی صهیونیسم، 
اغلب پوشش محدود و گزینشی از 
فجایع انسانی در غزه ارائه می‌دادند، 
انتشار ویدئوهای تکان‌دهنده از غزه در 
شبکه‌های اجتماعی، به‌ویژه تیک‌تاک 
باعث شد فشار افکار عمومی جهان علیه 
رژیم صهیونیستی به‌طور بی‌سابقه‌ای 

افزایش پیدا کند.

  در این میان، تیک‌تاک در پوشش 
اخبار جنگ غزه و انتشار تصاویر 
بمباران و شهدای فلسطینی، به‌ویژه 
در آمریکا نقش بسزایی داشت؛ ‌امری 
که باعث شد سیاستمداران حامی 
اسرائیل ازجمله جاش هولی، سناتور 
و مارکو روبیو، وزیر خارجه بارها 
نسبت به محتوای ضد‌اسرائیلی آن 
 اعتراض کنند و محدودیت تیک‌تاک را

 خواستار شوند.

سقوط آزاد اسرائیل درنظرسنجی‌ها
در آمریکا لابی صهیونیسم همواره با نفوذ 
سیاسی، رسانه‌ای و مالی کوشیده است روایت 
مطلوب خود را درباره فلسطین و جنگ غزه به 
جامعه القا کند‌ اما شبکه‌های اجتماعی به نسل 
جوان آمریکایی امکان داد تصاویر و روایت‌های 

مستقیم از غزه را ببینند.
به واسطه همین افشاگری‌هاست که نتایج 
نظرسنجی‌ها برای کابینه تندروی نتانیاهو 
و لابی اسرائیلی به‌شدت نگران‌کننده شده 
است؛‌ اسنادی که نشان می‌دهد تل‌آویو جنگ 

افکار عمومی را به حماس و حامیان فلسطین 
باخته است.

نتایج نظرسنجی‌های مختلف از مؤسسه 
گالوپ و یوگاو گرفته تا دانشگاه کویینیپیاک و 
هاروارد‌_هریس حاکی از آن است که حمایت 
سنتی آمریکایی‌ها از اسرائیل، به‌ویژه در میان 
نسل‌ جوان که بیشترین مخاطب شبکه‌های 
اجتماعی هستند به سرعت در حال کاهش و 
در مقابل محبوبیت فلسطین در حال افزایش 

است.

خریداران تیک‌تاک چه کسانی هستند؟
سپتامبر سال 2024 کنگره آمریکا قانونی تصویب کرد که شرکت چینی بایت دنس را ملزم می‌کرد بخش آمریکایی تیک‌تاک 
را جدا کند یا با ممنوعیت روبه‌رو شود. دادگاه عالی آمریکا نیز این قانون را در ژانویه 2025تأیید کرد و سرانجام در پی تشدید 
فشارها شرکت بایت دنس بخش آمریکایی تیک‌تاک را به گروهی از میلیاردرهای آمریکایی و اعضای خانواده سلطنتی امارات 

متحده عربی به مبلغ ۱۴ میلیارد دلار فروخت. خریداران جدید عبارتند از:

1  لری الیسون 
  بنیانگذار و مدیر اجرایی شرکت اوراکل، یکی از بزرگ‌ترین 

شرکت‌های نرم‌افزاری و خدمات ابری جهان
  از حامیان سرسخت رژیم صهیونیستی در زمینه‌های 

سیاسی، اقتصادی و نظامی
  همکاری با دولت و ارتش اسرائیل در پروژه‌های فناوری 

و امنیتی

2   مایکل دل 
 ،Dell Technologies بنیانگذار و مدیر ارشد شرکت  

تولیدکننده تجهیزات کامپیوتری و فناوری اطلاعات
  حامی سرسخت رژیم صهیونیستی با سابقه همکاری با 

ارتش و بخش امنیتی اسرائیل 
  مشارکت در پروژه‌های نظامی رژیم صهیونیستی و 

تکنولوژی‌های مرتبط 

3   روپرت و لاکلن مرداک 
  روپرت مرداک: رسانه‌دار استرالیایی–آمریکایی و مالک 

رسانه‌هایی چون فاکس‌نیوز و نیویورک‌پست 
  لاکلن مرداک: پسر روپرت و مدیر اجرایی شرکت رسانه‌ای 

پدرش

  حمایت آشکار از تل‌آویو و موضع‌گیری علیه فعالیت‌های 
حمایت از فلسطین 

  نقش کلیدی در پروپاگاندای رسانه‌ای رژیم صهیونیستی 

)MGX(4  صندوق سرمایه‌گذاری ابوظبی
  صندوق سرمایه‌گذاری وابسته به شیخ طحنون بن زاید، 

مشاور امنیت ملی امارات و عضو خانواده سلطنتی
  سرمایه‌گذاری‌های کلان در فناوری و بازارهای 

جهانی 
  همکاری و روابط نزدیک با آمریکا و رژیم صهیونیستی 

5  شرکت سرمایه‌گذاری سیلیکون‌ولی
  شرکت سرمایه‌گذاری خصوصی مستقر در سیلیکون‌ولی، 

آمریکا
  تمرکز بر سرمایه‌گذاری در فناوری و شرکت‌های بزرگ 

فناوری
گفته شده، مالکیت شرکت چینی بایت دنس در بخش 
آمریکا کمتر از 20درصد خواهد بود و کنترل عملیاتی 
این بخش از شرکت به سرمایه‌گذاران آمریکایی و اماراتی 
منتقل می‌شود. همچنین داده‌های کاربران آمریکایی این 
شبکه اجتماعی روی سرورهای داخلی در آمریکا ذخیره 

خواهد شد.

تأثیرات احتمالی بر کاربران آمریکایی تیک‌تاک
  کاربران عادی ممکن است در کوتاه‌مدت تغییر زیادی 
احساس نکنند، اما نظارت و سانسور محتوا افزایش خواهد 

یافت.
  محتوا‌های مربوط به فلسطینیان و گزارش‌های جنگ 
غزه به‌طور قابل توجهی کاهش می‌یابند و حذف می‌شوند.

  با حضور سنگین لابی صهیونیسم، تیک‌تاک آمریکا 
مستقیما با منافع سیاسی واشنگتن و تل‌آویو همسو 

می‌شود.
  ۱۸۰ میلیون کاربر آمریکایی، بیشتر زیر ۴۰ سال، در 
معرض روایت‌های آمریکایی و اسرائیلی از جنگ غزه قرار 

خواهند گرفت.

گوشه‌ای از نظرسنجی‌ها در آمریکا در یک سال گذشته 

50
درصد

۵۰ درصد مردم آمریکا 
باور دارند اسرائیل در غزه 

نسل‌کشی می‌کند. 
)دانشگاه کویینیپیاک(

۶۰ درصد آمریکایی‌ها 
)دست‌کم( با کمک نظامی به 

اسرائیل مخالف‌اند. 
)دانشگاه کویینیپیاک(

60
درصد

60درصد از جوانان نسل زد 
آمریکا حامی فلسطین و 

حماس هستند. 
)دانشگاه هاروارد-هریس(

60
درصد

تنها 29درصد آمریکایی‌ها 
به نتانیاهو به‌عنوان یک 

سیاستمدار نگاه مثبتی دارند.
)گالوپ( 

29
درصد

مرشایمر: اسرائیل به‌دنبال 
تبدیل‌کردن ایران به سوریه است

نظریه‌پرداز روابط بین‌الملل و استاد دانشگاه شیکاگو، جان 
مرشایمر گفت که اسرائیلی‌ها دنبال پایان توانمندی غنی‌سازی 

ایران و تبدیل این کشور به سوریه هستند.

 اهداف اسرائیل در قبال ایران:
1  پایان توانمندی غنی‌سازی ایران

 اسرائیل حتی استفاده صلح‌آمیز ایران )پزشکی و انرژی( را هم 
غیرقابل‌قبول می‌داند.

 هدف: حذف کامل ظرفیت غنی‌سازی
2  ویران‌کردن ایران و تبدیل آن به »سوریه‌ای دیگر«

 فقط برنامه هسته‌ای هدف نیست؛ پروژه اصلی، تضعیف و 
بی‌ثبات‌سازی ایران است.

نقل‌قول‌های مهم
  »ایرانی‌ها در حال ساخت بمب نیستند. داشتن غنی‌سازی 

قانونی است.«
   »اسرائیل می‌خواهد ایران از این حق مشروع دست بکشد.«

   »هیچ انصافی در سیاست بین‌الملل وجود ندارد؛ اسرائیل 
دنبال ویران‌کردن ایران است.«


